
熊市歯発第８３号 

令和６年９月１７日 

 

会 員 各 位 

 

熊本市歯科医師会 

会長 渡 辺 猛 士 

 

 

短期集中予防サービス事業説明会のご案内 
 

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より、本会保健事業にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、介護予防のためには前段階に見られる口腔のフレイルの予防が必要であると広く認

識されるようになりました。熊本市は R１年より短期集中予防サービス事業において口腔機

能向上プログラムを行い、口腔機能低下を予防する事業をおこなっています。 

 

短期集中予防サービスとは 

・熊本市が行っている介護予防・生活支援サービス事業の一つ 

・要支援１〜２の身体機能に不安がある初期段階で自立支援・重度化防止を図る事業 

・口腔機能向上プログラム、運動機能向上プログラム、栄養改善プログラムがある 

・歯科では通所型で口腔機能向上プログラムを行う 

・月１回（計３回）１回当たり３０分以上 

・委託費用 ３，５００円（事務手数料差し引き後） 

 

現在、熊本市と受託契約を行なっている事業所は６ヶ所と利用希望者に対して十分なサー

ビスを提供出来る体制ではありません。 

今回、熊本市歯科医師会と熊本市で事業の受託契約を結び、会員の先生にご協力いただき、

サービスの提供を行える体制を整えたいと思います。そこで、ご協力頂く診療所を募集する

にあたり、短期予防サービス事業の説明会を下記の要項で開催いたします。多くの先生の参

加をお待ちしています。 

 

日 時：令和６年１０月３１日（木）午後７時３０分より 

場 所：熊本県歯科医師会館 ３階市会議室 

 

申し込みは裏面をご利用ください 



 

 

「短期集中予防サービス事業」説明会申込書 

 

 

「短期集中予防サービス事業」説明会に 

 

 

出席します   ・  欠席します  （どちらかに〇を） 

 

 

会員氏名                         

 

診療所名                         

本会事務局ＦＡＸ（３４４－９７７８） 締め切り：１０月２３日（水） 

 

なお、短期集中予防サービス事業にご協力いただける先生には、協力医として登録いたし

ます。説明会終了後に登録用紙のご記入をお願いいたします。 


